
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos do Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa Idosa .......................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 129/GAP/23. NOMEAR EDUARDO DUTRA DOS SANTOS JÚNIOR, no cargo em comissão de Assessor de 
Almoxarifado, Símbolo CC5, na PREVIQUEIMADOS, a contar de 26/01/2023. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 015/23 de 20/01/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 107/GAP/23. EXONERAR o servidor WALLACE DUTRA VIANA, matrícula 15166/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a 
contar de 20/01/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 107/GAP/23. EXONERAR o servidor WALLACE DUTRA VIANA, matrícula 15166/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 
20/01/2023. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0073/2023/05. Requerente: Isabel Cristina Victor. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/13, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado a Fundação Municipal de Educação - FME da Prefeitura de Niterói, indicada nas certidões, às fls. 04/05, e planilha 
demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls. 09, totalizando 1.492 (mil, quatrocentos e noventa e dois) dias, 
correspondendo a 04 anos e 01 mês, prestados antes da data de admissão da servidora (30/04/2013), que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto 
no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
Processo nº 0149/2023/06. Requerente: Maria das Dores de Santana. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.11/14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada nas certidões, às fls. 04/05, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 10, totalizando 4.211 (quatro mil, duzentos e onze) dias, correspondendo a 11 anos, 06 meses 
e 16 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (13/08/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
Processo nº 5070/2022/05. Requerente: Maria Helena Fulgêncio dos Santos. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/16, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada nas certidões, às fls. 04/06, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 12, totalizando 5.741 (cinco mil, setecentos e quarenta e um) dias, correspondendo a 15 anos, 
08 meses e 26 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (14/02/2007), que somente deverá ser contado para efeito 
de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da 
lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
PROCESSO Nº 22265/2021/32. REQUERENTE: COUTINHO E GOMES SERVIÇOS MÉDICOS. ASSUNTO: ISENÇÃO 
TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 28/29, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 29,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, COUTINHO E GOMES SERVIÇOS MÉDICOS, inscrição 
mobiliária nº 8938644, na forma do   art. 85, inc. III   do CTMQ.  
 
PROCESSO Nº 22860/2021/32. REQUERENTE: CONSTRUTEC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO. ASSUNTO: ISENÇÃO 
TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 37/39, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 39,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, CONSTRUTEC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, inscrição 
mobiliária nº 8926614, na forma do   art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
PROCESSO Nº 22555/2021/32. REQUERENTE: R T VEÍCULOS VENDA E LOCAÇÃO LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 24/25, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 24,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, R T VEÍCULOS VENDA E LOCAÇÃO LTDA, inscrição mobiliária 
nº 38023712000107, por  atender os requisitos legais estabelecidos no  art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
PROCESSO Nº 22425/2021/32. REQUERENTE: CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXATA DE QUEIMADOS LTDA-
ME. ASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/34, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 35,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXATA DE 
QUEIMADOS LTDA-ME, inscrição mobiliária nº 8933514, na forma do   art. 300-A  do CTMQ.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PROCESSO Nº 22834/2021/32. REQUERENTE: TUQUINHA TRANSPORTE DE GÁS LTDAASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 26/27, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 27,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, TUQUINHA TRANSPORTE DE GÁS LTDA, inscrição mobiliária 
nº 35493624000172, na forma do   art. 85, inc. III,   do CTMQ.  
 
PROCESSO Nº 22856/2021/32. REQUERENTE: GLIMED-MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE. 
ASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 27/28, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 28,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, GLIMED-MEDICINA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE, 
inscrição mobiliária nº 893425, por  atender os requisitos legais estabelecidos no  art. 85, inc. III  do CTMQ.  
 
PROCESSO Nº 22869/2021/32. REQUERENTE: R C DE QUEIMADOS COMÉRCIO DE GÁS. ASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 26/27, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 27,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, R C DE QUEIMADOS COMÉRCIO DE GÁS, inscrição mobiliária 
nº 8924521, por  atender os requisitos legais estabelecidos no  art. 85, inc. III  do CTMQ.  

 
PROCESSO Nº 21940/2021/32. REQUERENTE: R E M ROUPAS E CALÇADOS LTDA. ASSUNTO: ISENÇÃO TVEL/2022.  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 26/27, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 27,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022 para o  Contribuinte, R E M. 17 ROUPAS E CALÇADOS LTDA, inscrição mobiliária nº 
8931981, na forma do   art. 300-A da LC 001/95  do CTMQ.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

O Controlador Geral do Município no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                 RESOLVE: 

PORTARIA Nº 01/23/CGM. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 01/22/CGM, que DESIGNOU a servidora RAPHAELA 

BARCELOS SALGADO - matrícula – 14350/01 Assessora de Controle Interno, como Tomador de Adiantamento no âmbito da 

Controladoria Geral do Município, para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

 

PORTARIA Nº 02/23/CGM. DESIGNAR o servidor JONATAS CORREIA DO AMARAL- matrícula 14863/01 Chefe de Gabinete, 
como Tomador de Adiantamento no âmbito da Controladoria Geral do Município, para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas 
respectivas alterações. 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

Matr. 14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                         

 RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 05/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor CLAUDIO 
ARANTES, matrícula nº 6041/01, Técnico em Contabilidade - SEMOB, no período de 02/01/2023 a 30/01/2023. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula-14202/01 

 

ATO N.º 06 /2023 – 9 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal 
de Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 
o quantitativo de vagas autorizadas no processo n.º0704/2020/03 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  
 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 30/01/2023 à 28/02/2023 - Horário: das 10h às 16h 

 
 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 6 JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE 00014952 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 7 INGRID CRISTINA BARBOSA FERNANDES 00009166 

PROFESSOR I - LÍNGUA 
PORTUGUESA 19 CINARA REDER VAZ 00009765 

PROFESSOR I - LÍNGUA 
PORTUGUESA 20 MARCUS VINICIUS FLEXA RODRIGUES 00014351 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 13 DENILSON CARDOSO JERONIMO 00004486 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 14 YANA DA SILVA ROCHA 00001576 

PROFESSOR I – ARTES 
VISUAIS 3 JOANA PINHO DOS SANTOS 00013410 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS / 
PCD 1 RAINER ALVES DA FONSECA 00015373 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 
/ PCD 1 MARCIO AUGUSTO PEREIRA CAMPOS 00006991 

PROFESSOR I – HISTÓRIA / 
PCD 1 CLAUDIO DE SOUSA SOARES 00011468 

PROFESSOR I – PORTUGUÊS 
/ PCD 1 EDSON LUIZ ALVES 00009605 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS /PCD 10 LILIAN RAMOS PERIS LOREDO 00012396 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS /PCD 11 FRANCISCO ARISTEU CARVALHO DE MESQUITA 00013844 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  180 JENIFFER CARVALHO DE OLIVEIRA 00000947 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  181 JULIANA CRISTINA MARTINS 00015176 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  182 JEANE VIEIRA DE ALMEIDA 00012967 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  183 MARIA FERNANDA ZIEGLER DE ANDRADE 00005428 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  184 GISELLY DA SILVA DIAS 00013375 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  185 IRIS ANICETO BARROS 00012560 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  186 AMANDA KELLY DE ARAUJO CRUZ 00002492 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  187 ESTELA TEDESCO DOS REIS 00016062 

 PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

188 JACKSON FAGUNDES AMORIM 00002584 

 PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

189 MARISA LINHARES DE SOUZA CORREA 00016225 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

190 ANA CAROLINA DANTAS CAMPANARIO 00009932 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

191 IZABEL CRISTINA DE SOUZA 00000583 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

192 RAQUEL ALVES DE LIMA 00012173 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

193 DANIELLE GONCALVES DE MEDEIROS DE MOURA 00005825 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

194 MARIO LUIZ RUFINO 00010382 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

195 JEANINE DE FREITAS FONSECA 00005222 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

196 PAULO RODRIGO LAURINDO 00009230 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

197 LUANA CRISTINA DAMACENA NASCIMENTO 00014247 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

198 SUZILEIA SANTIAGO DE SOUZA LUIZ 00003508 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

199 EDUARDO HOUTET DE CARVALHO 00010343 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

200 LARISSA MARIANA SAMPAIO FIGUEIREDO ALVES MONTEIRO 00007376 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

201 JESSICA MARA RAUL 00007247 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

202 ARYANNE PAIVA DA FELICIDADE 00002696 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

203 JULIA DE CARVALHO HEUSER 00000612 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

204 FERNANDA SIQUEIRA SELLERI 00000409 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

205 JAIR DIAS AUGUSTO JUNIOR 00017020 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

206 CLEIDE CARVALHO DO NASCIMENTO SAMPAIO 00014651 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

207 ARIANE ADAO LOPES TEIXEIRA 00014567 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

208 ALINE RANGEL DE ALBUQUERQUE 00005263 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

209 CINTHIA DE SOUZA ESTEVAM 00006999 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

210 ANDRESSA FRANCESCHI DE QUEIROZ 00001830 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

211 ALESSANDRA LIMA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 00013568 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

212 MONIQUE SANTANNA DE FARIA ANTUNES 00013669 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

213 CRISTIANE FREITAS DE MEIRELES 00004073 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

214 CAMILA DA SILVA COLOMBEKI 00010537 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

215 LILIAN MARCIA DA SILVA 00004429 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

216 SUELLEN SOUZA DA FONSECA 00000370 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

217 MICAELA GOMES DOS SANTOS 00010448 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

218 GIULIA FIGUEIREDO MACHADO FERREIRA 00001360 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

219 RENATA XAVIER DE ABREU 00007733 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

220 NATALIA HIPOLITO MELO DA SILVA 00013801 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

221 CAROLINNE DO NASCIMENTO VIANNA MATOS 00015802 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

222 AMANDA PAULA CABRAL DA SILVA MAGALHAES 00018537 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

223 CARLA DANIELLE GOMES DE OLIVEIRA DUTRA 00017913 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

224 ANDREA CRISTINA DA SILVA 00008377 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

225 HELLEN MARQUES SIMONINI 00004050 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

226 ISABELLE RODRIGUES DUARTE 00011052 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

227 ANDERSON MIGUEL DOS SANTOS DA PAZ 00013041 

PROFESSOR II - ANOS 
INICIAIS  

228 KASSIANE MOREIRA JOAQUIM 00015574 

 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula-14202/01 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 
PORTARIA N°46/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora WENNA MONICA 
BRAGA DE ALBURQUERUE, Orientador Educacional, matrícula 11986/01, SEMED, por 48 (quarenta e oito) dias a contar de 
14/01/2023 a 02/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1525/2022/05. A requerente deverá retornar a junta 
médica em 02/03/2023. 
 
PORTARIA Nº47/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANA LABOISSIERE 
BECK, Médico Clínico Geral, matrícula 11994/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 16/01/2023 a 14/02/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0264/2023/06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 15/02/2023. 
 
PORTARIA Nº48/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor THIAGO SIMÕES DE 
SOUSA, Professor - Língua Portuguesa, matrícula 14924/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 18/01/2023 a 18/03/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5096/2022/05. O requerente deverá retornar a perícia médica em 21/03/2023. 
 
PORTARIA Nº49/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora AMANDA MARIS 
FERNANDES, Agente Administrativo, matrícula 2639/51, SEMED, por 13 (treze) dias a contar de 19/01/2023 a 31/01/2023 com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº5050/2022/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº50/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora ALESSANDRA CRISTINE FERNANDES, Supervisor 
Escolar, matrícula 11654/01, SEMED, a contar de 24/01/2023, com base no parecer da Perícia Médica. Processo Nº4330/2022/05. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula-14202/01 
 
Processo nº 4442/2022/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 143/150, e da Controladoria 
Geral do Município, às fls. 135/136, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual de Serviço de locação de 
impressoras multifuncionais, plotteres, duplicadoras e copiadoras, incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, 
assistência técnica (manutenção preventiva e corretiva), exceto papel, por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/01/2023. 
AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 
11.452.317/0001-85, no valor total de R$ 473.736,00 (quatrocentos e setenta e três mil e setecentos e trinta e seis reais), nos 
termos do  art. 57, inciso IV da Lei Nº. 8.666/93. 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula-14202/01 

 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 19/23 (ANO 3) 26/01/2023. 
 
Onde se lê: ATO 4/SEMAD/23. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEGOV 

01  LEONARDO DA SILVA MARQUES 13699/01 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 
A 15/03/2023 

2º PERÍODO 18/09/2023 
A 02/10/2023 

 

 
Leia-se: ATO 4/SEMAD/23. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEGOV 

02  LEONARDO DA SILVA MARQUES 13699/01 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL 

1º PERÍODO 01/02/2023 A 
15/02/2023 

2º PERÍODO 18/09/2023 A 
02/10/2023 

 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula-14202/01 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 224 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022, PARA QUE CONSTE:  
Onde se lê: Proc. 13.1173/2022 “...o repasse do valor de R$ 417.600,00 (Quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais), 
referentes ao valor do recurso financeiro para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e 
Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), nos termos da resolução SES nº 2.690 de 08 de abril de 2022” 
Leia-se: Proc. 13.1173/2022 “...o repasse do valor de R$ 417.600,00 (Quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais), referentes 
ao recurso financeiro dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2022 para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal 
Substitutiva (Hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), nos termos da resolução SES nº 2.690 de 08 de abril de 
2022...” 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 224 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022, PARA QUE CONSTE:  
Onde se lê: Proc. 13.1200/2022 “... o repasse do valor de R$ 397.200,00 (Trezentos e noventa e sete mil e duzentos reais), 
referentes ao valor do recurso financeiro para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e 
Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), nos termos da resolução SES nº 2.438 de 14 de setembro de 2021...” 
Leia-se: Proc. 13.1200/2022 “... o repasse do valor de R$ 397.200,00 (Trezentos e noventa e sete mil e duzentos reais), referentes 
ao recurso financeiro dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2022 para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal 
Substitutiva (Hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), nos termos da resolução SES nº 2.438 de 14 de setembro 
de 2022...” 

ROGERIO DE CARVALHO 
Subsecretário Municipal de Saúde 

Mat. 14.499/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 003/SEMED/23 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
 
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando a desistência de profissional contratado, 

RESOLVE:  
Distratar a contar de 26 de janeiro de 2023 o profissional: 
 
CUIDADOR DE ALUNOS - Elizana Costa Rodrigues Cardoso 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula: 14231/01 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 016 COMDEPI 
Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, iniciou-se a Reunião Extraordinária, de forma presencial 
realizada no Auditório do Centro de Lazer da Terceira Idade (CELTI), situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - 
Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes 
Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Mary Helen Silva Crespo Amaral - SEMAS; Daniele S. de Brito 
Dias - SEMTI. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados; José Soares dos Santos - 
Radio Club de Queimados/Rádio Novos Rumos; Maria Ramos da Graça Rocha - Associação de Moradores do Bairro Vila Central 
(AMBVC); Márcia Aparecida de Moraes - Radio Club de Queimados/Rádio Novos Rumos; Pedro Paulo Sampaio de Faria - 
Associação de Moradores do Bairro Vila Central (AMBVC). CONVIDADOS: Luiz Macedo - SEMAS; Janaína Rodrigues - SEMAS. A 
reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) 
Capacitação dos Conselheiros, 3) Montagem das Comissões, 4) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira 
chamada foi efetuada às quatorze horas. Às quatorze horas e trinta minutos, deu-se a segunda chamada, conforme o regimento 
interno, e  deu-se o início à reunião. O convidado, Sr. Luiz Macedo, inicia sua fala agradecendo o convite para o treinamento ao 
COMDEPI, se apresenta aos conselheiros, lamenta a falta dos conselheiros que não estão presentes, especialmente os 
representantes governamentais, ressalta a importância dos Conselhos para andamento da máquina pública e relembra conquistas 
sociais obtidas com a participação dos Conselhos. O Conselheiro José Soares fala sobre a importância do Conselho. O Sr. Luiz 
Macedo retoma sua fala, dá sequência no treinamento, pontuando o regimento interno do Conselho e debatendo com os 
presentes. O Conselheiro Pedro Paulo pede a palavra e pergunta se pode tirar algumas dúvidas sobre as comissões. A convidada 
Janaína Rodrigues responde que está a disposição para sanar as dúvidas, especial sobre as comissões, explica a sua 
apresentação e distribui aos presentes um material referente a sua apresentação. A convidada Janaína Rodrigues inicia sua 
apresentação, explanando o material apresentado. O convidado Luiz Macedo pede a palavra e informa que ele e a convidada 
Janaína Rodrigues foram convocados pela Secretária Cristiane Lamarão para irem a sede da SEMAS para tratar de assuntos 
urgentes. A convidade Janaína Rodrigues pede desculpas aos presentes e se compromete a vir na próxima reunião para dar 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

continuidade ao treinamento. Os conselheiros concordam. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. 
Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às quinze horas e quarenta e sete minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 002/2023 - Informar à todos os beneficiários deste PREVIQUEIMADOS, bem como servidores 
efetivos da Prefeitura Municipal de Queimados e demais interessados, que o expediente do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, no dia 30 de janeiro de 2023, funcionará no horário de 8h 
as 12h, tendo em vista a realização do evento: TARDEZINHA DA PREVI, em comemoração ao dia Nacional do Aposentado 
e dia da Previdência Social. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
Portaria nº. 004/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais a servidora Dejacira Conceição de Moura do Nascimento, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 009/2023/15, com fundamento no art. 40, §1°, ll, da CRFB/88 (redação dada pela 
EC 41/03) c/c Lei Complementar nº 152/2015, matrícula nº. 2550/01, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, 
APO 2, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes 
proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004.................................R$ 1.755,68 
PROPORÇÃO: 9.819/10.950.............................................................................................................................................. R$ 1.574,34 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.574,34 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

 

 

 

 

 


	Portaria nº. 004/2023.
	O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.
	Resolve:
	Conceder Aposentadoria Compulsória com proventos proporcionais a servidora Dejacira Conceição de Moura do Nascimento, tendo em vista o que consta no processo nº. 009/2023/15, com fundamento no art. 40, §1 , ll, da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03) ...
	Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 1º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004.................................R$ 1.755,68
	PROPORÇÃO: 9.819/10.950.............................................................................................................................................. R$ 1.574,34
	Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.574,34

